BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỔNG CỤC TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TĐC-TBT                    Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023

V/v quy định về ghi nhãn kỹ thuật số

cho phân bón của EU

     Kính gửi:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

- Bộ Công Thương;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

- Hiệp hội Phân bón Việt Nam;

- Công ty Cổ phần Phân bón Long Việt;

- Công ty Cổ phần Tập đoàn Hóa chất Đức Giang;

- Công ty Cổ phần Đầu tư Phân bón toàn cầu;

- Công ty Cổ phần phân bón Dầu khí Cà Mau;

- Công ty Cổ phần Phân bón Miền Nam.

Thực hiện nghĩa vụ minh bạch hóa theo Hiệp định Hàng rào kỹ thuật

trong thương mại (TBT) của Tổ chức Thương mại thế giới (WTO), ngày

22/11/2023, Liên minh châu Âu (EU) thông báo tới các nước Thành viên WTO

(mã thông báo G/TBT/N/EU/1033) dự thảo Quy định của Nghị viện và Hội

đồng Châu Âu sửa đổi Quy định (EU) số 2019/1009 về việc ghi nhãn kỹ thuật số

cho các sản phẩm phân bón tiêu thụ trong thị trường EU (COM(2023)).

Dự thảo đưa ra các yêu cầu về ghi nhãn kỹ thuật số cho các sản phẩm

phân bón của EU và quy định rõ khi nào nhãn có thể được số hóa, thông tin nào

chỉ có thể được cung cấp dưới dạng kỹ thuật số và các quy tắc chung về số hóa

thông tin ghi nhãn.

Theo EU, biện pháp mới sẽ đơn giản hóa việc tuân thủ các yêu cầu ghi

nhãn theo Quy định ((EU) 2019/1009), giảm bớt gánh nặng cho doanh nghiệp

mà vẫn đảm bảo các mục tiêu chính của Quy định, bao gồm bảo vệ sức khỏe con

người và môi trường. Đề xuất này đóng góp trực tiếp vào bảng điểm đơn giản

hóa thủ tục hành chính bằng cách sử dụng các công cụ kỹ thuật số để truyền đạt

thông tin về các sản phẩm phân bón của EU. Tận dụng lợi ích của thời đại kỹ

thuật số sẽ giúp giảm bớt gánh nặng cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ, cải thiện

việc thực thi và tuân thủ, tăng cường hợp tác giữa các cơ quan có thẩm quyền,

bao gồm cả cơ quan hải quan và giám sát thị trường.

Dự thảo Quy định được xây dựng nhằm mục đích thích ứng với xu hướng

số hóa hiện nay. Bên cạnh đó, quy định cũng bao gồm các yêu cầu cụ thể để

đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng về chất lượng thông tin được cung cấp

dưới dạng kỹ thuật số cũng như khả năng tiếp cận thông tin cho những người

không có hoặc hạn chế trong khả năng sử dụng công nghệ.

Dự thảo sẽ kết thúc thời gian lấy ý kiến vào ngày 22/01/2024 (60 ngày kể

từ ngày thông báo cho các nước Thành viên WTO), thời hạn dự kiến thông qua

vào Quý I năm 2024.

Văn bản đầy đủ của Dự thảo đề nghị tìm hiểu tại đường dẫn:

https://eurlex.europa.eu/legalcontent/EN/TXT/?uri=celex%3A52023PC0098,

hoặc trong Phụ lục gửi kèm công văn.

Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (TCĐLCL) kính gửi Quý Cơ

quan, đơn vị thông tin và đề nghị:

1. Đối với Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn:

- Cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp sản xuất và xuất khẩu các sản

phẩm liên quan của Việt Nam sang EU;

- Nghiên cứu quy định của EU để đề xuất chính sách thích hợp.

2. Đối với các doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp và Liên đoàn Thương

mại và Công nghiệp Việt Nam:

- Cập nhật thông tin nhằm chuẩn bị tốt và đáp ứng các yêu cầu của Quy

định khi xuất khẩu vào thị trường EU.

- Phản hồi thông tin trong trường hợp doanh nghiệp gặp khó khăn khi xuất

khẩu sang thị trường EU cho Tổng cục TCĐLCL trước ngày 10/01/2024 trong

trường hợp có góp ý đối với Dự thảo nêu trên của EU. Ý kiến của Quý cơ quan

sẽ được Tổng cục TCĐLCL tổng hợp gửi cho cơ quan liên quan của EU để xem

xét, tiếp thu.

Thông tin góp ý xin gửi về Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

qua Văn phòng TBT Việt Nam, số 8 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội, điện

thoại 02437912145, email: tbtvn@tcvn.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Xuân Định (để b/c);

- Lưu: VT, TBT.

  Q. TỔNG CỤC TRƯỞNG

     Hà Minh Hiệp

Phụ lục

QUY ĐỊNH VỀ GHI NHÃN KỸ THUẬT SỐ CHO CÁC SẢN PHẨM PHÂN

BÓN CỦA EU

(gửi kèm Công văn số            / TĐC-TBT ngày       tháng      năm 2023

của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T11:25:19+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Tôn Nữ Thục Uyên<thucuyen@tbt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:40:14+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Hà Minh Hiệp<haminhhiep@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:57:08+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:57:14+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:57:19+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:57:27+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:57:32+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:57:37+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:57:41+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T16:57:44+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!